АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2024 № 754

г. Азов

Об утверждении номенклатуры и объёмов,

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании

в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением

Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 443 «О создании

и содержании запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», Администрация

города Азова п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Номенклатуру и объёмы, создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств, накапливаемых Администрацией города Азова согласно

приложению № 1.

2. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных,  медицинских и иных средств согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать организациям, независимо от форм собственности,

создать соответствующие запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны.

4. Признать утратившими силу:

2

4.1 постановление Администрации города Азова от 15.05.2018 № 1021

«О создании, накоплении, хранении, использовании и восполнении материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера»;

4.2 постановление Администрации города Азова от 28.03.2019 № 532

«О внесении изменений в постановление Администрации города Азова от

15.05.2018 № 1021».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Ростовской области.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации – начальника  Управления  ЖКХ Ткаченко Р.И.

И.о. главы Администрации

города Азова                                                                            Д.Ю. Устименко

3

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города Азова

от 12.09.2024 № 754

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМЫ

создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

№

п/п
Наименование материальных ресурсов

Единица

измерения
Кол-во

РАЗДЕЛ 1. Материально-технические средства

1.1. Спасательный круг шт. 15

1.2. Спасательный жилет шт. 15

1.3. Сварочный аппарат шт. 3

1.4. Пояс с карабином компл. 10

1.5. Бензорез шт. 4

1.6. Мотобетонолом шт. 3

1.7. Лопата штыковая в сборе с черенком шт. 30

1.8. Лопата совковая в сборе с черенком шт. 30

1.9. Пила поперечная шт. 15

  1.10. Кирка - мотыга с держаком шт. 14

  1.11. Кувалда с держателем на 3 кг шт. 14

  1.12. Лом шт. 14

  1.13. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,6

  1.14. Дизельное топливо тонн 0,2

РАЗДЕЛ 2.Продовольствие

2.1. Печенье, галеты, крекеры кг 273,060

2.2. Консервы мясные кг 125,460

2.3. Консервы рыбные кг 92,250

2.4. Консервы мясорастительные кг 195,570

2.5. Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 47,970

2.6. Сахар кг 44,280

2.7. Чай кг 1,476

РАЗДЕЛ 3. Медицинские средства

3.1. Сумка санитарная (в комплекте с мед. препаратами) шт. 4

РАЗДЕЛ 4. Иные средства

4.1. Палатка ТПП компл. 2

4.2. Печь отопительная с трубой компл. 2

4.3. Кровать раскладная шт. 16

4.4. Табурет шт. 16

4.5. Посуда алюминиевая (миска, кружка, ложка) компл. 16

4.6. Сапоги резиновые пар 30

4.8. Костюм защитный Л-1 компл. 10

4.9. Фильтрующий противогаз ГП-7

шт. 16

4

  4.10. Электромегафон шт. 3

  4.11. Радиостанция КВ-диапазона шт. 3

Управляющий делами

      администрации                                                                              И.Н. Дзюба

5

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города Азова

от 12.09.2024 № 754

ПОЛОЖЕНИЕ

о накоплении, хранении и использовании

в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении,

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет

порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств (далее именуются - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, оснащения аварийно-спасательной службы города Азова и

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,

приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем

оснащения аварийно-спасательной службы города Азова и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку,

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты

и медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства

связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической

защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и

6

радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия,

свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются Администрацией города

Азова и организациями с учетом методических рекомендаций,

разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на

территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам

экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-

географических и иных особенностей территорий, условий размещения

организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов

при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При

определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательной

службы города Азова и нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения

и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской

обороны организаций, а также планами гражданской обороны и защиты

населения муниципального образования «Город Азов».

5. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя

из потребности, осуществляются:

а) МКУ «Управление ГОЧС города Азова» - для первоочередного

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательной службы города

Азова при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в

случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера;

б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, -

для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных

и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

6. Осуществление закупок продукции в запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны проводится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7

7. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах,

определяемых Администрацией города Азова и организациями, путём закладки

их в складские помещения (места хранения) в целях обеспечения их

количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения,

а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче. Не допускается

хранение запасов с истекшим сроком годности.

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе

в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по

назначению.

8. Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется

на основании решений главы Администрации города Азова и руководителей

организаций, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на

основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами

и органами, создавшими запасы.

9. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций,

в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за

счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего

решение о выпуске ресурсов из запасов.

10. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за

счет средств городского бюджета.

11. Восполнение расходов, понесенных Администрацией города Азова на

создание и содержание запасов, осуществляется за счет средств организаций,

в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по

решению органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

12. МКУ «Управление ГОЧС города Азова» и организации осуществляют

контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

13. Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями - в федеральные органы исполнительной власти, органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного

самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, а также в МКУ

«Управление ГОЧС города Азова»;

б) МКУ «Управление ГОЧС города Азова» - в Департамент по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области;

8

14. МКУ «Управление ГОЧС города Азова»:

а) осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за

накоплением, хранением и использованием запасов;

б) создает запасы для оснащения аварийно-спасательной службы города

Азова.

Управляющий делами

      администрации                                                                              И.Н. Дзюба